Que el Parágrafo I del Artículo 3 del Decreto Supremo Nº 28902, encomienda al Ministerio de Planificación del Desarrollo, 
a través del Viceministerio de Inversión Pública y Financiamiento Externo, con la celeridad que corresponda, gestionar los 
recursos financieros necesarios para cumplir con la contraparte local que alcanza a $us6.050.000.- (SEIS MILLONES 
CINCUENTA MIL 00/100 DÓLARES ESTADOUNIDENSES), para la ejecución de la obra.
 Que el Ministerio de Planificación del Desarrollo, a través del Viceministerio de Inversión Pública y Financiamiento 
Externo, en cumplimiento a lo dispuesto por el Decreto Supremo Nº 28902, ha realizado las gestiones ante organismos 
internacionales para captar recursos externos que permitan financiar parcialmente el requerimiento de ENDE de 
$us6.050.000.- (SEIS MILLONES CINCUENTA MIL 00/100 DÓLARES ESTADOUNIDENSES), habiendo concretado 
este financiamiento como parte de una negociación que se encuentra en trámite con el Fondo para la Organización de Países 
Exportadores de Petróleo ? OPEC.
Que ENDE, en cumplimiento a lo dispuesto por el Decreto Supremo Nº 28902, se encuentra en pleno proceso de